



RAN - 2101000106020081

RAN-2101000106020081**T. Y. B. A. (Sem. - VI) Examination October - 2023****Economics : Paper - CC XXII (B)****Banking and Financial Markets****Time: 2 Hours]****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

T. Y. B. A. (Sem. - VI)

Name of the Subject :

Economics : Paper - CC XXII (B) - Banking and Financial Markets

Subject Code No.: 2101000106020081

Seat No.:

Student's Signature

પ્ર. ૧. નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો.**(૧૦)**

- (૧) મ્યુચ્યુઅલ ફંડના કોઈપણ બે પ્રકારો જણાવો.
- (૨) વિદેશી હુંડિયામણ એટલે શું?
- (૩) શેરબજારના મધ્યસ્થીઓ જણાવો.
- (૪) પરિવર્તનશીલ વિનિમયદર એટલે શું?
- (૫) નાણાંબજાર અને મૂડીબજાર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

પ્ર. ૨. મ્યુચ્યુઅલ ફંડના વિવિધ લાભોની ચર્ચા કરો.**(૧૪)****અથવા****પ્ર. ૨. નાણાંબજાર એટલે શું? નાણાંબજારનાં લક્ષણો જણાવી તેનું મહત્વ સ્પષ્ટ કરો.****(૧૪)****પ્ર. ૩. વિદેશી હુંડિયામણની માંગ અને પુરવઠાના સ્ત્રોતોની ચર્ચા કરો.****(૧૪)****અથવા****પ્ર. ૩. મૂડીબજારનો અર્થ આપી. ભારતમાં મૂડીબજારની મુખ્ય બે સંસ્થાઓની ચર્ચા કરો.****(૧૪)**

- પ્ર. ૪. ટૂંક નોંધ લખો : (ગમે તે બે) (૧૨)
- (૧) વેન્ચર કેપિટલ.
 - (૨) મ્યુચ્યુઅલ ફંડના પ્રકારો.
 - (૩) ટ્રેઝરી બિલ્સ.
 - (૪) સરકારી જામીનગીરીઓનું બજાર.

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) As per the Instruction No: 1 of Page : 1.
- (2) Question No : 1 is Compulsory.
- (3) Figures to the right indicate full marks of the question.

Q. 1. Answer the following questions briefly. (10)

- (1) State any two types of Mutual Funds.
- (2) What is foreign exchange ?
- (3) State the intermediaries of the stock market.
- (4) What s convertible exchange rate ?
- (5) Explain the difference between 'Money Market' and Capital market.

Q. 2. Discuss the various benefits of mutual funds. (14)

OR

Q. 2. What is money market? State the characteristics of money market and clarify the its Importance. (14)

Q. 3. Discuss the sources of demand and supply of foreign exchange. (14)

OR

Q. 3. State the meaning of capital market and discuss two Institutions of Indian capital market. (14)

Q. 4. Write short notes. (Any two) (12)

- (1) Venture Capital.
- (2) Types of mutual fund.
- (3) Treasury bills.
- (4) Government securities market.